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T e i n e j a g g o . 

innetoal aastal sai ühhe weikessc ramato läbbi 
teäda antud, kuida pühhad kirjad Piibli-koggoduste 
läbbi meie Ma rahwale on jaggatud ja kui mitto 
nisuggust Pi ib l i - koggudust meie maal on seatud. 
Kül igga nlecs, kes selle ramatoasse tähhele van-
nia melega luggeuud, on mõistnud, et helde Issand 
tõeste rohke armoga sedda Piibli-koggoduste tööd 
ja nõudmist ou õnnistanud. Sest mitto 
tuhhat ramatut on sanud müdud ja waestele ilma 
kingitud, nenda et need, kcnnel waimo nälga I n m -
mala sanna järrele jo ol l i , omma nälga said kustu-
tada; ja mitto, kes ci Jummala saunast egga 
omma hinge önnistuosest ei holinud ja kelle koht 
olli nende Jummal, et mapeälsed asjad nõudsid, 
on sest raskest ja hirmsast patto unnest ja waimo 
tttimnosest üllesärkanud ja hakkanud küssima: „mis 
pean ma teggema, et ma wõiksin önsaks sada?" ja 
sedda möda on nemmad ka hakkanud Issanda ai moläbbi 
sedda ello sanna luggcma ja armastama. J a au 
ja tänno ja kitust olgo selle helde ja armolisse IS« 
sandale, et tenima omma kallist tõotust: „ M o sanna 
« pea mitte tühjalt mo jure taggasi tullema, waid 
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teggema, mis mo mele pärrast on ja korda fcuitnrn, 
mikspärrast ma sedda ollen läkkitanud", ka meie 
kõrwa kuuldes ja silma nähhes on lasknud tõeks 
minna. Sesamma tähhele panneminnc kinnitab 
meid ikka ueste jälle ses tundmisses, et Piibli-kog-
godussed ja nende to ja murretseminne tõeste I u m -
mala mele pärrast on ja et temma neid on seks 
seadnud ja lasknud korda minna, et sellesinnatse ma-
ilma würsti wõimus saaks waimo walgusse ja töe 
sanna läbbi murtud, ja et ka neile, kes temma 
raudikkct ei tahha omma kaela peält ärraheita, saaks 
tunnistust tehtud sest Jummala armust Iesusse 
Kristusse sees, mis ükspäinis nende hinged wõib 
peästa ja lunnastada iggawessest hukkatusscst: Kas 
nemmad sedda tunnistust wasto wõtwad iggawes-
seks elluks, ehk ärrapölgawad iggaweseks surmaks. 
Sest ühhegi mu sees ep olle õnnistust ja ühtegi 
muud nimmet ci olle taewa al inminestcle antud, 
kenne läbbi meie peame önsaks sama, kui agga I e -
susse Kristusse nimmi, kidctud ja auustud igga-
weste. Kristus on se te ja se tödde ja se ello, ja 
on tulnud otsima ja önsaks teggema, mis ärrakad-
dunud on: sest et temma iggawest ärraleppitamist 
on leidnud omma pühha kalli werre läbbi. 

Kui se nüüd nenda tõssi on, kuida siis wõib 
ristiinnimesst armastus sedda nähha, et weel ükS 
wend ehk õdde ilma Jummala sanna ramatuta on, 
ja ta ei peaks mitte sowima, et keigcwähhemast om-
meti iggast maiast Jummala sanna ramatnid olleks 
leida, nenda et iggaüks, kes sowib neid wõiks lug-
aeda, olgo issa ehk emma ehk pcrrewannem, et ta 
kordki päwas omma lapsed Jummala sanna jure 
wõiks kokkokutsuda ja nende hinged selle iggawesse 
ello leiwaga rõmustada. Ehk agga ütlete: kuida 
se wõimalik? Kust ni paljo ramatut sada? On neib 



tännini kül jo jaotud ja ni alwa hinnaga müdud, 
et nrid alwemaks ennam ci wõi tehha, et pollegi pal-
jao pabber maksetud. Luggege järrele, mis muld-
ses ramatus Piibli-koggoduste hakkamissest sai ööl-
dud, et uks ainus wagga Inglisma kirriko õppetaja 
sedda suurt tööd julges peale hakkata, ja tulletage 
mele, et sel aastal 1812, fui Peterburki linnas es
simest Piibli, keggoduft seati ja pärrast ka Tallin-
n a s , suur Prautsusse Via Keiser Napoleon meie 
Wenne riki otsato sure sõa wäe hulgaga tulli ja ka 
Moskwa linna ärrapõlletas, et näitis nago peaks 
temma wäggi keik ärrawoitma. Agga Wata, suur 
Prautsusse Keiser sai ärrawoitud, temma sõa wäed 
said surmatud, temma isse on ammo jo ärrasurnud, et ep 
olle temmast ennam middagi. Agga need Piibli-
koggodussed, mis üks mees Issanda nimmel hak-
kas, on täuuapawaui ja keikis mailma jaus ja Ma 
koudades, ja ikka kaswamas, et ikka jure tullewad. 
Keiser Napoleon olli Jehowa Jummala käes kar-
ristamiSse witsaks, misga temma mailma rahwast 
nende uskmatta ja Jummala kartmataa ello pärrast 
karristas, 'agga Piibli-koggoduste läbbi on Issand 
meid õnnistanud ja omma armo Hallikad meile lahti 
teiuud keikis paikus, et keik, rikkad ja waesed, nored 
ja wannad, mehhed ja naesed tullcksid ühtlase ja 
kustutaksid omma janno rõõmsaste. 

J a ärgo möttelgo ükski, et se olleks nisamma 
hea, kui wõttaks üks wägga rikkas innimenne sedda 
nou ja lasseks keige omma warra eest pühha kirja 
ramatuid walmistada ja neid rahwa katte murret-
seda, nenda et ep olleks tarwis Piibli-koggodussi 
seada egga rahha ühhe ja teise käest korjata ja sedda 
wisi ramato trükkimist toimetada. Issand ep olle 
mitte ni waene, et temmal olleks meie koppikad tar-
wis : Keige mailma kuld ja hõbbe ja warra on 



temma parralt; egga põlle temma ka niitte ni jouto, 
er temmal inninteste abb.i tarwiS õlleks: kui ta rä-
ssib, siis ft sünnib, ja kui tcmma kassib, siis se sei-
sab walmis. Agga se on üilcöräkimatta suur arm, 
et Iummal meid alwad ja wacscd lomad ka omma 
töle tarwitab ja kutsub, et temma sedda sallib, et 
ka meie jclle piskoga, mis temma käest ollcme sa-
nud, omma wendadele abbiks woimc olla. J a meie 
peame se eest taunama ja sedda sureks auuks pid-
oama, kui meie ommad koppikad kokkopaunes Piibl i-
kvggodussele ommad audid wonue sata. Agqa meie 
peame sedda ka tähbele pannema, et waimolik ossa-
samiuue wägga kallis assi on, mis läbbi iggaükS 
arkand hing ommas uskus ja armastusfts saab 
kiunitud. Se ossasamiune kaswab röömsaote, kui 
innimcssed ühhel nõul selle peale hakkawad, mis 
nende metest armas ja tarwilinne on, ja siiab ka 
sureks waimo ärratamisscks ja armastusse kinnita-
misseks neile, kes teiste hrldusse läbbi omma hinge 
häddas sawad aidatud ja römustub. Ecpärrast on 
tarwiS, et abbi-kogqodussi seatakse, kuhho iqga I u m -
mala sanna armastaja omma armastusse anni woib 
tua ja ei pea kartma sedda wägga nattokcssc õlle-
wab, waid möttelge selle weringi peale, mis wacne 
lesknaene ohwri rahha kirsto panni ja kuida I s -
sand ütles: ^scsinnane wacne lesknaene on ennam kui 
keik muud sisse pannud. Sest nccdsinnatscd keik 
on ommast surcst warrandusscst sisscpannud I n m -
malale anniks, agga sesinnane on ommast waesus-
sest keik toidust, mis temmal ol l i , sisse pannud." 
J a kui peaks ka üks kihhclkond ollema, kus igga-
ühhel jo pübha kirja kiil ou, et ep õlleks euuam 
tarwis neid nõutada: siis ärgo unnnstago need mitte 
ärra, et nemmad teiste kulloga need ramatud sa-
nud, waid tassugo nüüd teistele jälle sedda head, 
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nns neile on enne sowitud. Sest armastus ei wat« 
selle peäle, mis omma on, waid selle peäle, mis 
teise omma on; armastus ci wässi ial ärra, waid 
otsib, kulda ta teistele wõib abbiks olla. Minna 
küssin sind, armas luggesa, ous sul ka pühha kirja 
ramatut? Kas sa loed sedda ka? Kas sa sedda I u m -
mala sanna ka armastad? J a kui sa selle peäle 
wõid römoga wastaba: Jah, Jummal olgo tänna-
tud! siis küssin minna siud weel: mis sa olled ka 
teinud, et olleksid wõinud omma poolt aidata, et ka 
teised sedda head olleksid katte sanud? Se room, 
mis siuno südda Jummala sanna luggemissest tun-
neb, se teädminne, et neid ni paljo on, kennel ep 
olle weel Jummala sauua ramatut, ja neid weel 
paljo ennam, kes sedda sauna ei tunne egga ar-
masta, waid on patto pimmcdusses ja süddame 
holetusscs wörgatud: se tähhele panueminnc peab 
sind sundima palwete, et Issand isse armoga neid 
pimmedaid walgustaks ja neid julgid öppetaks hinge 
waesusse pärrast kartma ja wärrisema; agga se täh
hele panuemiune peab siud ka sundima, et omma 
kät lahti teed ja aunad omma poolt ka andi pühha 
kirja lautamissc tarwis, ilma sest luggopiddamatta, 
kas sinuo and rohke ehk tassin on: kui agga sinuo 
palwe ja Issanda önnistaminue seal jures on. 
Sest Wata, kui hästi innimeste armastusse to korda 
lähhäb, kui Jummal sedda õnnistab! Sedda näme 
selgeste sest, mis möda läinud aastaga Piibli-kog-
goduste läbbi meie Maal on tehtud, kui paljo rahha 
on armastusse polest kokkopaudnd jja kui mitto pülcha 
kirja on wälja jäutud. 

Minnewa aastase ramatoasse sest olli lug
geda , et meie Eestimaal ou 20 Piiblikoggodust, 
kes Talliüua Pca-koggodusscga seltsis tööd tewad. 
Tännawo wõib römoga teäda anda, et wiis Piibli-



koggodust on jure tulnud Wirromaal J õ h w i ja N i -
gola , ja Ierwamaal Madd ikse , Harjomaal N i s s i 
\a Länemaal W i g g a t a kihhelkonnadeS. Jõhwi k. 
pühhitfeti 28 leikusfc- ja Maddikse k. 13 Mardi-
ja Niggola k. essimessel KriStusft tullcmisse Püh-
hal essimenne Piibli-Pühha. J a sedda, on ka mitto 
kord näbtnd, et sel wisil rahwas keige enneminne 
arro saab sest, mis P.k. to ja sowiminne on. Andko 
siis helde Issand armust, et se hea nou wõiks tem-
ma auuks ja mitme hinge ärratamisscks korda minna! 

T a l l i n n a Pea^ P i i b l i - k o g g o d n s s e l on 
ülleültse 140 liikmet, kes omma armastusse andi-
dega sedda nõudwad, et Jummala kallis sanna igga 
perre ja maia seest olleks leida. Proknrcri herra 
wallitseb selle ülle ja abbiks on temmal 7 linna 
kirriko-öppctajad ja 5 teisco herrad. Nemmad kand
wad murre, et pühhad kirjad küllalt sawad trükkitud 
ja pokitud, wähhema hinnaga müdud ja waestele 
ilma maksota antud. Nenda said irnrntewa aasta 
Piibli-Pühhal 25 Jani-ku päwal Olawistise ja Ma 
kirrikus waeste lastele 60 mit Testamenti kingi
tud; 25 il. T. said wangidele kingitud, kedda onuna 
kurjateggude ja pöörmatta ello pärrast muist Arhan-
geli linna, muist tühja male sadeti. Sedda wisi on 
minnewal aastal ülleültse Tallinna maal müdud ja 
ärrakiugitud 884 P r. ja 1575 u. T. ja 140 
k. T. l. r. Se annab selget tunnistust sest, et 
Pea-P.-k. ja abbi-k. to Issandast rohkeste on õn-
nistud. — Ramatuid müakse Tallinnas kaupmehhe 
Sihwarti podis sure turro äres waaghoni al ja 
õppetajad pallutakse sedda kirrikus rahwale teäda 
anda. — Hatkame siis järgi möda iggaühhest kog< 
godussest teada andnia, mis möda läinud aastal on 
sündinud. 



1) Rappla kihhelkonna Piibli-koqgobuS-
est on müdud: 20 täit Piibelt, 33 uut Testamenti 

ja 1 Taweti lauloramat. Piibli-koggodusse pühhal 
said 10 täit Piidelt ja 25 uut Testamenti waese-
matte koggodusse liikmetele kingitud. Rahha on 
sisse tulnud: 
Piibli pühhal 29rubl.39zkop.höb. 
Ärramüdud ramatude eest . 3 4 — 85 — — 
Piibli-koggodusse liikmed pan-. 

nid kokko 2 — 30 
Korjamisse laekas olli . . 5 — 10£ 
Wiimsest arro teggemisest olli 

järrele jänud . . . **• 24 - - 87j 
Wrubl.52^ kop. hõb-

Ramatude eest sai wälja antud 48rubl.20 kop. höb. 
Piibli pühha laulude ja pisso-

keste ramatude eest. . . 14 — 75. — — 
Tallinna Pea - Piiblikoggodus-

stle sadeti . . . . . 1 5 
Järrele jänud rahha . . . 18 — 57j-

96rubl.52^kop.hö'b. 
Liggi 70 uut Testamenti olli innimeste käes 

luggeda, mis neile laenuks olli antud, ja on ülle-
pea weel järrele: 127 Testamenti ja 3 Taweti 
laulo ramatut. Neist said tännawo Piibli pühhal 
15 Testamenti altari ees ärrakingitud. Need ra-
matud, mis laenuks on wäljaantud, peawad igga 
aasta Piibli aial jälle sama nähha todud, et saaks 
teada, kuida ramatud on petud ja prügitud, ja et 
saaks jälle mele tnlletatud, et agga laenuks ollid an-
tud ja ei mitte kingitud. Seal on ülleültse 1314 
p. k. ramatuid jäetud. 

2) Kosse k. P.-k. on 43 liikmet, kes lub-
banud igga aasta omma armastusse ande maksta, 
ja sai teisel Kristusse tullemise pühhal P.-k. pühha 



essimest korda pühhitsetub, ja et kül ilm wägga pahha 
olli, siiski on paljo rahwast kokkotnlnud ja olli wäqqa 
armas Iummala sannast ossawötminne tunda. Scäl 
on 4 täit Piibelt ja 33 n. T. ärramüdud ja 5 P . ja 
22 u. T. kinqitud: 51 rub. 82 kop. höb. on sisse 
tulnud, ja neist jälle 43 rub. 45 kop. wäljaautud, 
nenda et weel 8 rub. 37 kop. taqqawarraks jär-
rcle janud. Ülleültse ou scäl täunini 95 l p. k. jäetud. 

3) I ü r r i k. olli üks wacuc lesknacne essi-
menne, kes oinnla armastusse audi P.-k. tarwidus-
seks toi, uttedes, et essiotsa ka keigetargemad meb-
hed sest asjast ei sauud arro. Nüüd on sel P.-k. 
15 liikmet, kes ic$a aasta om'ma ande towad, ja 
nende huikas ka monned, kellest ei woinnd lota, et 
sedda asja nenda piddid armastama. Issand üksi 
tunneb innimeste süddanird ja temma känab neid 
kui wcc soued. 20 rub. 60 kop. höbbe rabha on 
sisse tuluud; sest on 12 rub. ZaliiCxna P . -P . kätte 
läkkitud, ja 8 rub. 60 kop. onuna tarwidusseks 
hoitud. 7 P . ja 22 u. T. on jäetud, et nüüd 300 
perre ja 200 sauua kobtadest 116 P'. ja 250 u. X. 
ou leida. 9 Neäri kuu päwal sai essimeuue P . -
k. p. Iü r r i kirrikus pühhitletud ja selle rahwa hul-
gale, mis kokko tuluud, Iummala fauna warrast ja 
tarwidusscst räqitnd, knida sedda öicte Iummala 
mele parrast tulleb prukida. Seal on tammu ülle* 
nltsc 366 p. k. r. jäetud. 

4) S i m o u a k. P.-k. p. sm mullo 26 Mihkle 
ku päwal pühhitsetub, ja sel korral sai kahhe ue 
kirrikowöönnündrile täit Piidelt kingitud selle sowi-
missega, et ka kirrikowõörmnndrid ioseärranis peaksid 
heaks öppetussc märgiks keige kihhelkonnale ollcma 
ja teisi lnaenitsema, saggedaste ja holega Iummala 
janna luggcda. Scpärrast antakse ka igga luggeja 
parilc sedda head l,ou, et omma uut ello Iummala 



sanna järrele seaksid ja se tarwis ka Piibelt ennes-
tele murretseksid. Laste loetamisse jures on ka 8 
T. I. r. neile melegeaks kingitud, kes kcissesurema 
holeqa ramato luggemist ja katckismusse peatükkid 
õppinud. 27 P . ja 55 u. T. ja 4 T. l. r. on 
ärramüdud, 2 P., 2 u T. ja 8 T. l. r. on ärra-
kiugitud. 96 rub. 21 kop. on sisse tulnud, 70 rub. 
90 kop. wäljaantud, ja 25 rub. 31 kop. on weel 
järrele jänud. Seal on tännini ülleültse 1330 p. 
I. r. jäetud. 

5) Näk wer r e P.-k. on selle möda läinud 
aasta sees 22 täit P . ja 116 T. muist miimid, 
muist kiuqiuud, ueuda et nüüd mitte üksi talloperre-
dest, waid ka cnnamist iggast saunast Pühha kirja 
ramatut leida on. Et jo kirriko torni ehlntamisse 
ja kirriko kella ümberwallamisse tarwis kihhelkonnast 
sai rahha korjatud: siis ei olnud wõimalik P . k. p. 
pühhitseda ja ei tulnud ennam kui 8 rub. höb. 
Piibli-koggodusse tarwidusseks sisse. 

9) M a r i a k. P . k. ülle wallitseb noor kir-
riko õppetaja ja abbiks on temmal 15 wöörmün-
drid. Mullo sai seäl surnutte Pühhal P.-k. P . 
Simona kirriko õppetaja abbiga sure römoga I s -
sandas pühhitsetud. Rahha on seäl sisse tulnud: 
157 rubla 7 kop. ja wäljaautud 136 r. 32 kop.; 
10 rubla on Tallinna P . P . k. sadetud ja 10 r. 
75 k. on jänud. Müdud on seäl tännini sakstele 
2 P . r. ja 3 u X.; Marahwale 50 surema ja 9 pis
sema trükkiga P . r., 235 Tallinna ja 10 Pcterburri 
linna u. T. ja 3 k. T. l. r.; ärrakingitud sai 1 P . r. 
ja 6 u. T. — Ülleültse ou selle kihhelkonna sees 
jubba 453 p. k. r. ligumas. 

7) K o i r o k. pühhitscti 17. Oktobri ku pä-
wal minnewal aastal Maarja nore kirriko õppetaja 
abbiga P . p. ja et ilm kül wägga rop olli, siiski 
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tulli hulk rahwast kokko, Jummala sanna kuulma, 
ja wõtsid römoga neid pissokessi ramatokcssi osta, 
mis Piibli-koqqoduste arrotrqgrniist teada andsid. 
Müdud on 36 P. ja 24 Test. aqqa ärrakingitud 
50 Test. Nabha on sissi tulnud 76 rub. 38 kop.; 
sest sai 55 rub. 85 kop. wäljaantud ja 20 rub. 35 
kop. Tallinna P.-P. k. kätte sadetud. Ülleültse on 
seäl peäle 850 p. leida. 

8) Ambla k. P.-k. ei sanud sel aastal P . p. 
pühhitseda, sclleqi pärrast on 38 P . ja 55 u. T. 
ärramüdud, ja üks P . ja 7 T. ärrakingitud. Rahha 
olli järrel 58 rnb. 8 kop.: sest sai 27 rub. 50 kop. 
wäljaantud, ja 28 rub. 58 kop. on weel ülle jänud. Et 
jo kül paljo ramatut kihhelkonna rahwa kätte on mur-
rctsctud: siiski neid tahhetakse ikka weel ni saggedaste, 
et Jõulo ümber 16 täit Pibelt telliti. Seal on 
ülleültse jo 1641 p. k. r. ligumas. 

9) Ierwa M a d d i k se k. uus P. k. pühhitses sel 
aastal 13 Mardi ku päwal essimest korda omma 
Pühha« ja et koggodus sedda süddameliko römoga 
pühhitses, on sest tuuda, et selle weike kihhelkonna 
sees 56 r. 55 kop. korjati, kennest 10 rnbla höb. 
Tallinua Pea P. k. sisse sadeti ja 46 r 55 kop. 
eest Piibli r. telliti. 

10) Ierwa J a n i k. on 247 p. kirjad P . k. 
läbbi ligumas, 129 täit P . ja 118 u.T. 

11) T u r r i k. on peäle 600 p. kirjad ligumas. 
12) P e t r i k., kus igga ühhes perres Piibli 

r. P . k. polest ou kingitud, on ülleültse 740 p. 
kirjad wälja jäetud. 

13) Lihhola ja 14) Kirrewerre kihhel-
kounades on 23 hinge, kes igga aasta omma andi 
Piibli k. tarwidnsseks andwad. Üks mõisa tu-
druk andnud 3 rub. höb. korraga! oh et se and ka 
Issanda käes paljo wagiks! 12 Piibelt ja 30Tes-



tamenti on ärramüdud. 45 xnb. 14 kop. neil olli 
ja ftst on 3 rub. 65 kop. wälja antud, ja 41 rub. 
49 kop. ou siis wcrl üllejänud. Piibli-koggodus 
wõtnud sedda nou, igga luggeja lapsele, mis lerist 
lahti saab, testamenti ramato pole hinnaga ja iqqa 
parirahwale, kes abbiellnsse heitwad, täit sure trük-
kiqa Piibli ramato rubla hõbbedasta lnbbada.ja nende 
nimmed ja laste nimmed sisse kirjutada, et nisust-
guscd ramatud rahwa melest, õiete wäqqa armsaks 
peaksid minilema. Seäl on 669 p. k. leiea. 

15) K ü l l ama k. on jo ülle 800 p. k. wälja 
jäetud. Seäl sai jo mõnne aasta eest P . k. ehhi-
tud; noor õppetaja nendes sedda sel aastal 23 Ok-
tobri ku päwal, rahwas ostsid 250 ramatodcst sest 
essimest korda trükkitud arroteggemissest. Köster 
olli kirriko rosidega ilmsaste ehhitanud. 20 meest 
lubbasid igga aasta ommad andid Piibli lautamissr 
tarwis. 

16) K a r r u s e k. P.-k. on 46 liikmet, kes 
igga aasta omma andi maksawad, ja korjati 52 
rub. 57 £ kop. hõbbe, ja anti sest wälja 38 rub. 
7z kop.,' et weel 14 rnb 50 kop. üllejänud. Ärra-
müduo on 6 t. P . , 27 T. ja 3 T. l. r. J a 
tänno Issandale, et temma wäggew arm pühha San-
nale ka maad saatnud. Üks tüttarlaps, kes enne 
ka muid pissokessi ramatuid olli luggeuud, ci taht-
nud pärrast ennam mnnd kni agga uest Testamen-
tist luggeda, et se temma melest keigcarmsam ja 
kcigetullusam tenima waimo jahhntamaö olli. Oh 
sedda onnist tnndmist! Teine tüttarlaps, kes lcri 
aial täit Piidelt olli sanud ja sedda ramato igga-
pääw omma hinge kassuks luggcnud, tunuistas weel 
surma wodi peäl, et kül heal melel surreks, sest et läh-
häb omma önnisteggia jure; agga sedda temma weel 
kahhetseS, et ei piddand omma armsa Piibli ramato 



sama kasa wõtta. Kui õppetaja se peale ütleS: 
egga juhhatajat polle ennam tarwis, kui sa I s -
sanda jure saad: siis hakkas temma silma näggo 
puhhas rõmus ja önsas tännamisses hiilgama. 
J a teisel päwal läks temma hing Issanda rah-
Ho sisse. Seäl on 492 p. k. r. ramatut ligumas. 

17) Niggola k. Länemaa! on ülleültse 555 
p. r. wälja jäetud. 

18) M a r t n a K. P..k. on 16 liikmet, kes 
igga aasta omma lubbatud andi makswad, ja kor-
jati 30 rub. 21i kop., ja sest rahbast sai 29 rub. 
48 kop. wälja antud ja 73-J kop. jäi weel järrele. 
Ärramüdud said 23 P. ja 4 T., agga 1 P . ja 1 
T. ärrakiugitud. Kui armas Jummala sanna 
selle melest on, kel waimo nälga on, tunneme sest, 
et üks poolpimme innime ramato ostis, ja teine 
poolpimme üht enucsftle, teist sõbrale wõttis. Kül 
armas luggu, kui se tõssiue walgus pimmedatele 
paistab ja need walgustab. Seäl on ülleültse 876 
p. k. ramatud ligumas. 

19) Riddala k. P.-k. juttustab ommast hak-
katusstst ueuda: 1839 kui õppetaja kirriko peale 
hakkas, ep olnud kihhelkonnast ennam kui 69 t. P . 
ja 199 X. leida, ja rahwas kehwad, et ei jõudnud 
täie bimmoga ramatud osta. 1839 sai õppetaja 
199 T., mis 59 kop. höb. wõis ärramüa; ja se hiud 
olli rahwa melest ui alw ja ncude himmo ramato 
järrele ui suur, et pühhapääw hommiko, enue kui 
õppetaja koggodusselc sedda sai teada'annud, jo keik 
ramatud said ärrawidud, et paljo weel ilma jäid. 
Selsammal aastal said weel 299 ramatut murret-
setud ja nenda sammoti pea ärrawioud. Sel wisil 
näggi rahwas selgeste, mis suurt kasso P.^k. to 
sadab, ja wõtsid römoga sedda sowimist wasto, et 
ka ommas kihhelkonnas P.-k. seaksid, ja 45 hinge 



lubbasid igga aasta omma andi maksta. S e uus 
P.-k. heitis Hapsalo linua Pea-P.-k. seltsi. Sest 
aiast on nüüd 112 t. P . ja liggi 600 u. T. wälja
antud , nenda et muid 3ö2 tallo ja ^06 wabbat 
maiades üllepea 172 t. P . ja 1000 T. on, ja on 
siis arro maia leida, kus ep olleks Jummala sanna 
ramatut ollemas. Wiimsel P.^p. wõttis Riddala 
P.-k. sedda nou, Tallinna Pea-P . -k . seltsi heita, 
sest et Muidogi keik ramatud, mis mudi, Tallinnast 
said todud. 

20) P ö h h a l e p p e k. P.-k. rahha warrandus 
olli 81 rub. 1 kop., sest sai wälja antud 65 rub. 5 kop. 
ja jäiwad 15 rub. 96 kop. weel järrele. Se on wag-
ga armas luggeda, mis õppetaja omma P.-k. tööst kir-
zotab. Keige ennam kidab temma sedda pruki heaks, 
ramatud rahwa kätte laenuks anda, kui kegi ei sa 
ramato hinda wälja maksta, agga iggaühhel on ka 
se kõwwa käsk, et igga Piiblipühhal omma laenatud 
ramato jälle peab naitma. J a on wägga halle 
nähha, kui liggi 70 innimest altari ümber seiswad, 
iggaühhel ramat keigeparrema rättiko sisse mässitud 
kaenlas, et wõiks ftdda seatud wisil öppetajale näh-
ha tua; ja mõnni ramat on ni wägga katkend, et 
wasscga ehk naelaga piddi parrandud sama: kust 
selgeste nähha, et ramat ei seisnud asjata kirstus, 
waid allati käes olnud. Mõnni lnggeja korjab siis 
mitto aastat omma rahha koppikast, et saaks issi 
ramato osta; ja se on siis paljo parrem, kui et 
temma sedda rahha ehk mu wisil olleks raiskanud; 
ja mis surem ja parrem kasso wõib rahhast ja ra-
matust olla, kui et sedda hinge kassuks saab kullutud. 
J a ncuda saab ka igga maia wannemale, ka wöö-
rast kihhelkonnast, Testamenti kingitud, kui ta lub-
bab, sedda ramato omma laste ja perrega iggapääw 
luggeda, et keik sest kasso saaksid. Tulli kord öp-
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vetaja wasto üks lefknaene, kes jo 16 werSta läbbi 
mudda ja wihmaqa olli taimid, ja pällus halledas-
te, et öppetaja ostaks srdda paela, mis tenmm käes 
miia olli. Öppctaja hakkas termita aa jutto aiama 
ja kulis temnia suust, kinda lemma õnneks arwas, 
et üks rätsep olli neilt sülda paela ostuud ja iiks 
hallaStaja naenc tükki leiba anuud, niis temma om-
ma pöia kolme wäetima lapsele piddi wima, kelle 
emma jo surnud ja kes nüüd temma toitja on, sest 
et issa teomees on ja ei sa ühtegi laste eest mnr-
retseda. Öppetaja knlas jarrcle, kas naeuc ka piddi 
oskama lnggeda? Jah knl — agqa kül on jo kana, 
et ei sannd lnsiqeda. — Miks mitte? ehk silma sel-
letus on jo kassin? Ei mitte, waid silmad selleta-
wab weel kül: aqga parraqo, se aiunS ramat, mis 
naesel olnnd, üks wanna lanloramat, olli jo mitto 
aasta eest — ärrawarrastnd! Kül sai naene rõõm
saks ja laks tannades omma teed, kni temmale Te-
stament sai kingitud, et temma jätte wois luggeda. 
Pöhhalrppe k. on pea 1200 p. k. r. wäljaautnd. 

21) W i g q a l a k. sai essimessel Kristnsse 
tnllemisse Pttbhal eosimenne Piibli P . pübbitsetud; 
29 rubl. 20 kop. said korjatud; sest sadcti Tallinna 
Pea P . k. 15 rnbla ja üllcjänud rahha eest telliti 
Piibli ramatnd. 

22) Niqqola l Wirromaal on 15 liikmet, 
kes laga aasta ommad andid P . k. seltsi tarwidns-
ses jäggawad. 11 rubla höbbed. said Pea P . k. 
läkkitud; 4 tallorahwale, kelle maiad ärrapölleud, 
said uut Test. kingitud. Seal on 72 P . r. ja 
221 u. T. ligumas. 

Kui mitto waest santi käib ühhest maiast teise 
ja kerjab, kust pallokest saaks ja köhto täidaks. 
J a nemmad loewad kül, agga köhho parrast, mitte 
hinge kassuks: sest südda ei tea egga sa ossa sest, 
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mis su loeb. Oh mis suur kahjo, kui ni mitto 
hinge, kedda armas Jesus ka on lunnastanud om
ma pühha kalli werrega, neuda ei õppi tedda tund-
ma egga armastama. Kas siis ei peaks igga r is-
tiinnimesse kohhus ollema, järrele kulata, kas sant 
ka oskab luggeda, kas himmustaks ka ramato sada? 
Za kiil olleks siis ka Piiblikoggodus walmis, igga 
tössise näljatsele sedda iggawest ello leiba murdma, 
ja jaggama, et hinge nälg saaks täidetud. J a et se 
wõiks sündida, et Piiblikoggodussel olleks sedda jou-
do, ni paljo ramatut ilma hinnata ärraanda: sette 
jure peab igga ristiinnimennc, kes polle paljaS 
nimme kandaa, waid ka teab, mis se rist tähhendab, 
mis pärrast tedda r i s t i inimesscks nimmetakse, omma 
jõudo ja armastust möda abbiks ollema, °w se 
pärrast on tarwis, et mitte üksi Piiblikoggodussi 
saab seatud, waid igga tõssine nstiinnimenne peab 
ka isse Piiblikoggodusse liikmeks heitma, et temma 
olleks kui oksoke selle hea pu külges, mis head wil-
ja sadab Jummala rigi kaswatamiseks ja temma 
pühha sanna lautamiseks. Sedda teab jo iggaüks, 
et üksik süssi pea kustub, ja mis üks ei jõua tel)-
ha, sedda'sawad mitto, kes ühhel nõul on, pea tch-
tud, ja isseärranis, kui nemmad Issanda Iesusse 
kalli tõotuste peäle: „kussa kaks ehk kolm ühhel 
nõul on, seäl ollen minna kesk nende seas", temma 
pühha nimmel ja temma auuks ja temma armas-
tusses übte nõusse heitwad. 

Sepärrast küssin minna sind, armas luggeja, 
kas sinno liggidal on ka Piiblikoggodust? Kas sa 
olled isse ka Piiblikoggodussc lifV? Pallun sind 
wägga: ärra jätta sedda asja mitte nendasammoti, 
ärra uNnusta mitte, et Piiblikoggorussed on Issan-
dast tännini wägga rohke armoga õnnistud, neuda 
et julgeste wõime lota, neid Issanda mele pärrast 
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sUewad. Hrra panne sedda mitte raskeks, kui so-
witakse, et ka sinna ommast pivkust armastusse an-» 
di tooksid iggawesse kasso peale; ärra pea sedda 
alwaks, kui sa teistega ühhcl nõul omma Iummala 
armastust üllcS näitad ei niittc üksi sanna ja kele-
ga, waid toega ja teoga. Amen, ncnda sündko se! 

Te i s t korda t r ü k k i t u d . 

Tallinnas 1850. 


